REQUERIMENTO DE PESAR

Voto de Pesar pelo falecimento do
notável e ilustre andreense Joaquim
Henrique dos Santos, ocorrido no último
dia 31 de maio.

Senhor Presidente

Maio foi um mês especialmente difícil para todos, com a quarentena determinada para
conter o avanço do novo coronavíruis e para terminar, no ultimo dia 31 de maio fomos
informados que  Joaquim Henrique dos Santos, vereador no período de 1990 a 2000 e
Presidente da Câmara Municipal de Santo André nos anos de 1995 e 1996 faleceu aos 72
anos de idade..

Joaquim dos Santos, inesquecível por sua alegria e pela atenção dedicada a todos
especialmentee aos mais humildes,  granjeou a simpatia e a amizade de muitas pessoas
que tiveram a oportunidade de conhecê-lo e admirar sua sinceridade e espontaneidade.

Nasceu, constituiu família,  viveu e faleceu sempre em sua amada Santo André, onde
começou a trabalhar ainda muito jovem, com destaque ao período de 1970 a 1988 em que
trabalhou na Philips e foi reconhecido como liderança e eleito vereador em seu primeiro
mandato que iniciou em 1989. Na Câmara Municipal foi reconhecido por seua pares e  eleito
Presidente do Legislativo em seu segudo mandato para o biênio 1995 e 1996.

Inesquecível Joaquim dos Santos,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja inserto nos Anais o
Voto de Pesar pelo falecimento do ilustre andreense Joaquim Henrique dos Santos ocorrido
no ultimo dia 31 de maio.

Dê-se ciência do presente aos familiares com nossos sinceros pêsames.

,

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de junho de 2020.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310030003400390033003A005000

		2020-06-02T08:13:09-0300

		2020-06-02T10:46:59-0300

		2020-06-02T10:57:11-0300

		2020-06-02T11:02:56-0300

		2020-06-02T11:07:32-0300

		2020-06-02T11:19:02-0300

		2020-06-02T11:30:22-0300

		2020-06-02T12:20:28-0300

		2020-06-02T13:06:26-0300

		2020-06-04T10:40:51-0300